cisterna (cysterna), ae, f. — cisterna, vodná nádrž; Pro argilla pro cisternis deferenda ... populos nostros [i.e. episcopi Nitriensis] destruxit [Matheus quondam palatinus]: 1318, RDSI II, 152

cistula, ae, f. — malá skrinka; Cista cum separatis cistulis, vulgo speis casten: 1672, UC 119:17; Cistula medicinalis plena cum medicinis: 1673, UC 79:3 (f); Tectum turris parochialis ... noviter erectum est, in cuius nodo sub ipsa cruce existente reperitur cuprea cistula: 1768, Lib. Ann. Kis Cibin.

citatio (citacio), nis, f. — súdne predvolanie, citovanie pred súd kráľa alebo inej inštitúcie so súdnou právomocou; De regni consuetudine aliqua causa per quinque citationes factas terminari non potest: 1419, ZsO VII, 183; Nonnullos habeo plebanos ... michi rebelles, qui nec citationes, nec denunciationes meas advertunt: 1416, ZsO V, 1409; Ipsum in toto causae suae lucro ... condemnaverunt, juxta ... citationes nostras ... lucri condemnatorias: 1579, SUPPLEMENTUM II, 476

citatorie adv. — prostredníctvom citácie, predvolania; Cum ad presenciam ... domini Leskonis ... ducis Cracouie ... dominum episcopum super eisdem villis citatorie evocassem: 1288, CDH V/3, 431

citatorius, a, um — predvolávaci (pred súd), citujúci; *litterae citatoriae* predvolávacia listina; Causam, quam ... nobiles de Choon ... contra magistrum Stephanum ... legitime citatum ... iuxta continenciam litterarum citatariarum predicti conventus ... habebant: 1319, RDSI II, 221

cito adv. — rýchlo; [Ladislaus dux] divina miseratione a vulnere ... cito est sanatus: Compositio saec. XIV., 368; Spero in Deum, quod Deus dabit cito bonam fortunam domine relicte condam filii mei: 1517, PODMANICZKY II, 173

cito, are, avi, atum — 1. hýbať, uvádzať do prudkého pohybu; Citantur fratres, mirantur, laudant Deum in sanctis suis: Anon. Carthus., 74; 2. predvolať pred súd, citovať; Contradictores, si qui fuerint ... ad nostram presenciam ... citetis ad terminum competentem: 1260, CDSI II, 457; 3. menovať, menovite uvádzať; Item panni flavii patava citati ulnae no. 10: 1607, UC 86:35

citra — 1. adv. z tejto strany, na tejto strane; Ex altera parte Danubii, quasi per spatium vnus milliaris vel citra mixtim Rasciani et Bosnenses haeretici cum Christianis moram faciunt personalem: 1437, CDH X/7, 908; 2. predl. s ak. (na otázku kde? al. kam?) z tejto strany niečoho, pred niečím, niečo; A Teothonicis morantibus ultra fontem ... ab aliis, qui sunt ... citra fontem: 1233, CDSI I, 305; 3. bez, mimo, okrem; Duo fora annualia ... indicimus ... citra tamen aliorum oppidorum ... praejudicium: 1537, ANALECTA I, 224; Fidelitatem tuam ... requirendam esse duximus, quatenus ... citra aliquam ... renitentiam ... nobis obsequendi studium declarare velis: 1655, MATERIALY II, 348

citrinus, a, um — citrónový; *pomum citrinum* citrón; Arbusculae Italicae pomorum citrinorum majores fructus ferentes: 1755, UC 149:32; Fructus conditi uti: aranzini, cortices pomorum citrinorum et ejusmodi 1 libra: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

citronum (citronium), i, n. — citrón; [Pocula argentea] per modum pyri et pomi citroni [facta]: 1710, UC 117:21

citus, a, um — rýchly, bystrý, vrtký; Ecce comes Botyz ... fidelis noster ... ad nos citis veniens gressibus, et secundis: 1264, CDH IV/3, 186

civilis, e — 1. civilný, občiansky; [Haereditates] in ipsam [i.e. Annam] tanquam verum successorem eorundem iure civili devolvi deberent: 1390, DL 3750; 2. mestský; Cognovimus certos nobiles, qui, quamvis se inscripserint ratione ... bonorum, quae in ... eadem civitate possident, omnia onera ... et exactiones civiles sustinere, jusque civile susceperunt, tamen ipsos ea nolle sustinere: 1578, ANALECTA I, 237; 3. verejný; Terminus ... transit ad metam terream, que est iuxta civilem viam: 1075, CDSI I, 54; Insuper in communi tantum civili taberna et non in privata singulorum civium vina propinari ... admittant: 1562, ANALECTA I, 232; 4. subst. **civilis**, is, m. obyvateľ podhradía, sociálna kategória uhorskej spoločnosti 11.-12. storočia povinná službou voči kráľovskému (komitátnemu) hradu, príslušník sociálnej skupiny obyvateľstva žijúceho pod jurisdikciou kráľovského hradného španstva, patriaceho pod hradský obvod; Nullus nostrorum [i.e. regis]

udvarnicorum sive civilium sive cuiuscunque servitutis iugo subditorum ad tonsuram clericalem ab aliquo prelatorum admittatur: 1222, CDSI I, 199; Notum sit ... tam presentibus quam futuris, quod ... causa mota fuisset inter Uros abbatem ... et iobagiones et civiles Pisonienses, Chukar videlicet et cognatos suos: 1239, CDSI II, 36 *civiles hebdomadarii* skupina obyvateľstva patriaca do obvodu kráľovského hradu vykonávajúca preň týždennú službu; De civilibus hebdomadariis octo denarios precipimus colligi, inter quos scilicet, si quis liber non a rege, sed ab ipsis civibus: 1095-1116, ZÁVODSKY, 189

civis, is, m. — 1. obyvateľ podhradia; Fideles nostri [i.e. regis] cives castrum Nitriensis hoc tempore calamitatis ... castrum Nitriense studuerunt ... cura pervigili custodire: 1248, CDSI II, 208; 2. mešťan, obyvateľ mesta, osoba disponujúca mešťanským právom; Cives et hospites nostri de Cassa: 1345, JUCK I, 140

civitas, atis, f. — mesto, predtým aj hrad a jeho obvod; Dedimus ipsis [i.e. capitulo ecclesiae Nitriensis] vicum cum hospitibus intra civitatem et castrum nostrum ad defluxum minoris fluminis Nittra existentibus: 1006, CDSI I, 49; Item concessimus civitatem archiepiscopalem construendam et congregandam in territorio suo sub castro Strigoniensi: 1239, CDSI II, 40; Si Iudei ... aliquem ex mortuis suis ... de civitate ad civitatem ... duxerint, nichil ab eis a tributariis nostris volumus extorqueri: 1251, CDSI II, 264; Duas turres infra muros aedificaverat ... pro restauratione et comodo civitatis: 1314, RDSI I, 532; Iudex et iurati totaque communitas civium civitatis Pisoniensis: 1401, ZsO II/1, 1304

civitatensis, e — 1. mestský 2. subst. **civitatensis**, is, m. mešťan, obyvateľ mesta; Civitatenses ... videlicet civitas Trinchiniensis ... civitas Barsiensis ... civitas de Tirnavia: 1342, DRH I, 116-117

clades, is, f. — 1. nešťastie, pohroma; Nulla temporis adversitas eos pervertit, nulla tempestatis clades ipsos in duas partes claudicare coegit: 1423, CDH X/6; 2. porážka; Cum post interitum ac miserandam ... cladem ... Ludovici ... Hungariae regni regis ... in regem regni istius ... eligeremur: 1528, ANALECTA I, 36

clam adv. — tajne, potajomky; Greci et Bulgari timentes ... rogaverunt Bissenos per clam destinatos nuncios: Compositio saec. XIV., 370

clamculo adv. — tajne; Principes ... miserunt clamculo nuncios ad regem: Compositio saec. XIV., 383

clandestine (clandestine) adv. — tajne, skryto; Per occultum ingenium seu maliciam precogitatum possessiones ipsius ... clandestine ... alienare [nitebantur]: 1315, RDSI II, 34

clandestinus (clandestinus), a, um — tajný, utajený, skrytý; Ex supradictis rebus eo ventum est per clandestina et occulta consilia consiliariorum regis, ut missa sint ad ... civitates mandata regia severissima: Conr. Sperf., 146

clamis p. **chlamys**

clamito, are, avi, atum — hlasne kričať, nahlas pokrikovať, vykrikovať; Hwzarones ... incepereunt clamitare super iudicem, ut insurgerent oppidani: 1536, PODMANICZKY II, 544

clamo, are, avi, atum — kričať, volať nahlas; In hac ... nocte tribulationis corde simul et ore clamantes vestre sanctitatis aures prece intentissima perpulsamus: 1242, CDSI II, 744; Mulieres ... clamantes et eiulantes in multitudine coituum [Tartari] suffocabant: 1242, CDH IV/1, 239; Clamat excarnificata tribus diversis vicibus infelix Euphemia: Conr. Sperf., 137-138

clamor, oris, m. — krik, rev; Udornici ... de predicta terra in festo sancti regis clamorem facientes eam ab ecclesia distrahere laborabant: 1151, CDSI I, 78; Nauta quidam ... digitos manuum contriverat ... Qui cum magno dolore, clamore et eiulatu ad sanctum corpus venit. Quod cum tetigisset, statim ... sanatus est: Legenda S. Gerhardi, 505

clamosus, a, um — hlučný, plný kriku; Populus ... tempore divinorum a strepitis saltibus et clamorosis hilaritatibus [abstinet]: 1788, Visit. Pöstyén.

clamosus, a, um — krikľavý, hlučný; Modo eis [i.e. militibus] bene praesit capitaneus et compescat clamosos et inutiles, ut parere discant: 1554-1596, UC 23:7(a)

clancularis, e — tajný; Matthaeum Cassparith virum vere Christianum pro hac re habui

rogatum, ut sit diligens scrutator ac clancularis observator: 1560, BUCKO, 173

clangor, oris, m. — zvuk, krik; Vbi diuinae laudis resonabat melodia, ibi per ciues nostros clangor gladiatorum et ensium strepitus resonabat in immensum: 1256, CDH IV/2, 376

Clara, ae, f. — Klára; Clara, relicta magistri condam domini Nicolai Konth de Galgocz regni Hungariae palatini: 1400, CDH X/2, 815; *festum beatae Clarae virginis* sviatok svätej Kláry panny (12. augusta); *ordo sanctae Clarae* mníšska rehoľa svätej Kláry, ženská rehoľa klarisiek; Mulieres in castro Posoniensi ... locum habent aptum, vt monasterium fiat in eo ordinis sanctae Clarae ... eiusdemque sanctae Clarae regulam profiteri desiderant: 1297, CDH VII/5, 538

claresco (claressco), ere, ui — 1. svietiť, žiariť; Vt dicta ciuitas nostra de nouo fundanda, maiori antidotorum premio clarescat et decoretur: 1373, CDH IX/4, 423; 2. presláviť sa; Tempore barbarae nationis insultus ... fideles nostri inter alios electos nostros specialiter claruerunt res et personam dubiis fortune casibus pro nobis intrepide exponendo: 1243, CDSI II, 86; Novissime pro recuperatione ... coronae regni nostri ... singulare ejus viri studium et diligentia claruit: s. a., ANALECTA I, 146; 3. stať sa známym; Vniuersitati ... omnium liquido clarescat scire volentium, quod ... contulimus ecclesiam sancti Michaëlis ... canonicis ecclesiae nostrae: 1210, CDH III/1, 102; Ad uniuersorum presentium atque posterorum notitiam claresscere volumus: 1217, CDSI I, 170

clarifico, are, avi, atum — 1. osláviť, presláviť; Spiritus, qui a patre procedit, ille me clarificavit: 885, CDSI I, 28; Ut tui militaris strenuitatis insignia ... preeminencioribus nostri favoris clarificemus auspiciis: 1327, DL 50 507; 2. vyjasniť, rozjasniť; Cupientes regie munificentie famam remunerationis et largitatis odore respersam, illustrare, et in perpetuum clarificare: 1318, CDH VIII/2, 206; 3. objasniť, vysvetliť 4. očistiť

claritas, atis, f. — 1. jasnosť; Cum intellexerimus vos ... eorum [i.e. majorum] vestigiis ita ab ipsa pueritia institisse, ut ... familiae vestrae antequam transactis temporibus obscuratae ad lucem ejus pristinam non parum

claritatis ... addideritis: 1559, ANALECTA I, 179; 2. sláva; Imminet non immerito formidandum, ne prefatum regnum processu temporis caderet a titulo catholice claritatis: 1264, CDAC III, 92; 3. Jasnosť (oslovenie kráľa); Quando nostram vel reginalem claritatem in aliquam civitatem ... regni nostri intrare contigerit: 1405, DRH I, 201

claritudo, inis, f. — 1. jasnosť, zreteľnosť 2. sláva; [Non est solitus] claritudinem regii nominis et appellationis minorum dignitatum titulis obscurare: 1404, ZsO II/1, 3304

claro, are, avi, atum — 1. objasňovať, osvetľovať 2. byť jasným, zrejším; Cum ... ne id faciatis, nostra litteratoria mandata pluries habueritis, ut ex ipsis nostris litteris satis claret: 1397, EPERJES, 51

clarus, a, um — 1. jasný, žiarivý 2. slávny, vynikajúci; Interdum accidit etiam depravatione quadam seminarii, unde permulti degeneres claris parentibus avisque et proavis succedunt: 1559, ANALECTA I, 179

classis, is, f. — 1. trieda 2. námorné vojsko, loďstvo; [Soldanus] de Tunisio ... insulas per naves intrando et classes occupaverat: Simon. de Keza, 191

claudicatio (claudicacio), onis, f. — krívanie, kulňhanie, pokulňhvanie, napadanie na nohu; Matheus letali wlnere sauciatus claudicacionis sui pedis est passus orbitatem: 1298, CDAC XII, 617

claudico, are, avi, atum — 1. krívať, kulňať, pokulňávať; Nulla tempestatis clades ipsos in duas partes claudicare coegit: 1423, CDH X/6, 525; Parochus Bartholomeus claudus, qui et corpore et anima claudicat: 1561, BUCKO, 144; 2. odchyliť sa od niekoho, niečoho

claudo, ere, clausi, clausum — 1. zatvárať, zamykať; Consilia regum in pectoribus sapientium debent claudi, non ventositate stultorum propagari: De instit. morum, 625; 2. ukončovať, uzatvárať; Insimul 60 equites comitabantur funus, omnes aulici eius [i.e. defunctae] cum agmen claudentibus 30 huszaris: Conr. Sperf., 140; *diem extremum claudere* ukončiť život, zomrieť; [File banus] ab hostibus captus et diversis cruciatibus interemtus diem miserabiliter clausit extremum: 1250, CDSI II, 247; 3. obkľučovať; Tartari ... claudendo civitatem cum phalangis ligneis ...

circumcirca, ut nullus evaderet: Rogerii Carmen, 585

claudus, a, um — krivý, krivajúci, chromý; Dicti fratres ... in ... domo hospitalis ... pauperibus debilibus, aduenis et claudis de elemosynis ... pro posse suo subueniant: 1292, CDH VII/3, 159

claustralis, e — kláštorný, pochádzajúci z kláštora; Nunquam ... legimus aliquem monachum claustralem pro huiusmodi negotio Ierosolimam quesivisse, exceptis dumtaxat gyrovagis: Legenda S. Gerhardi, 482

claustrum, i, n. — 1. závora, zámka; Pulpitum oclusum non obseratum sine claustro: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 193; 2. kláštor; Cum claustrum et monasterium ipsorum casuali incendio sit consumptum: 1260, CDSI II, 452; Nulli tamen persone extranee intra monasterii claustrum liceat comedere vel dormire: 1247, CDSI II, 183; Claustrum sive monasterium Egres: Rogerii Carmen, 583

clausula, ae, f. — 1. klauzula (článok, sentencia vo vete); Omnes ipsarum [i.e. litterarum] continencias, clausulas, capitula, et puncta, de certa nostra sciencia, cassamus, annullamus, mortificamus, irritamus, viribusque, et vigoribus per omnia decernimus carituras: 1362, CDH IX/4, 60; 2. písomný dokument, listina; Omnia instrumenta sua, privilegia, patentes littere et alie clausule universe in camera eiusdem ecclesie, ubi reposuerat conservanda, concremata essent: 1323, RDSI II, 447